关于开展2024年度温州市工业互联网平台

申报工作的通知

各县（市、区）经信（经发）局、温州海经区经信生态局：

为进一步推进我市“5+5+N”工业互联网平台体系建设，加快培育建设一批行业级、区域级、企业级工业互联网平台，促进我市制造业高质量发展，根据《温州市人民政府关于全面加快科技创新推动工业高质量发展的若干政策意见》（温政发〔2023〕8号）要求，决定开展2024年度温州市工业互联网平台申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报范围

（一）行业级工业互联网平台。面向鞋业、服装、电气、汽摩配、泵阀、包装、锁具等行业，满足制造企业的个性化定制、智能生产管控、流程控制优化、协同研发设计、网络协同制造、产品全生命周期管理等服务需求。

（二）区域级工业互联网平台。依托小微企业园、特色小镇、产业集聚区等，提供区域资源协同、区域设备规模接入、共性机理模型与微服务开发等服务。

（三）企业级工业互联网平台。围绕企业上下游产业链生态圈，开放企业资源和能力，提供数字化、网络化、智能化升级等服务。
二、申报条件

（一）平台的建设主体及产权拥有者必须是温州市内注册的独立法人机构，信用良好，具备承担平台建设的相应条件。

（二）平台已基本建立并运营，有中长期发展建设规划，有用户基础，有发展前景。面向制造业数字化、网络化、智能化需求，构建基于云平台的海量数据采集、汇聚、分析服务体系，支撑制造资源泛在连接、弹性供给、高效配置。对人工智能、5G、大数据、云计算、物联网等新技术有一定的积累和应用，能够为制造业企业提供数字化转型服务，在设计、生产、管理、采销、服务等环节具有新模式服务能力，对行业、区域和产业链发展具有较强的支撑作用。

（三）申请认定前二年内，平台主体企业没有列入严重失信名单。

（四）同一单位原则上每次只能申报一个项目。

三、工作程序

（一）企业自愿申报。如实填写《温州市工业互联网平台项目申报书》和《温州市工业互联网平台建设方案编制大纲》，并提供相关佐证材料。

（二）推荐单位初审。各地经信部门，对申报材料进行初审，符合条件的择优推荐并加盖公章后上报市经信局。

（三）组织专家评审。由市经信局组织专家根据《温州市工业互联网平台评价指标体系》进行综合评审，必要时对申报项目进行实地查看。

（四）评价小组审核。由市经信局组建评价小组对专家评审结果进行审核，行业级、区域级工业互联网平台得分80分以上，企业级得分65分以上，择优认定为温州市工业互联网平台初选名单。

（五）公示评选结果。在市经信局门户网站上进行公示，接受社会监督，公示期为5个工作日。

（六）公布认定结果。根据公示结果，下达认定文件，并优先推荐申报省级工业互联网平台。

四、申报材料及要求

（一）申报材料

1.项目申报书;
2.项目建设方案;
3.企业法人证书或营业执照副本复印件；

4.上一年度财务报表；

5.其他佐证材料。

（二）申报材料要求

纸质申报材料采用A4纸双面打印，以普通纸质材料作为封面，并于左侧装订成册（采用普通胶粘装订方式），加盖骑缝章。

五、工作程序

各地经信部门作为推荐单位，负责工业互联网平台的申报组织及材料初审工作，并填报《工业互联网平台申报信息汇总表》（见附件3），于2024年5月30日前，将纸质申报材料（一式三份）报送我局（建议走EMS渠道），电子版发送至81981593@qq.com，逾期将不予受理。

联系人：林妙，联系电话：88967067，邮寄地址：温州市鹿城区市府路500号1号楼442室，邮编325000。

附件：1.温州市工业互联网平台项目申报书
2.温州市工业互联网平台建设方案编制大纲

3.工业互联网平台申报信息汇总表
                         温州市经济和信息化局

                          2024年5月10日

附件1

温州市工业互联网平台项目申报书
项目名称：
项目责任单位：
项目责任人（法人代表）：

项目技术负责人：
项目年限：20     年     月 至20    年    月

填报日期：20  　 年     月     日

温州市经济和信息化局  制

二〇二四年 月

填 写 说 明

一、请严格按照表中要求填写各项。

二、申报书由项目责任单位编写，并报送所属经信部门。

三、项目申报书中第一次出现外文名词时，要写清全称和缩写，再出现同一词时可以使用缩写。

四、组织机构代码或统一社会信用代码是指项目责任单位组织机构代码证或登记证书上的标识代码，它是由登记管理部门所赋予的唯一法人标识代码。
五、项目责任单位对所填报的相关内容真实性负责。

六、填报格式说明：请用A4幅面编辑，正文字体为3号仿宋体，单倍行距。一级标题3号黑体，二级标题3号楷体。

一、项目基本信息

（一）项目基本信息表

	项目名称

	预计完成时间

	项目类别
	□行业级工业互联网平台项目，面向行业:
□区域级工业互联网平台项目，面向区域及主要行业：
□企业级工业互联网平台项目，企业所属行业：

	提供服务类型
	□智能生产管控  □流程控制优化  □协同研发设计  □电子商务销售

□网络协同制造  □产品远程诊断  □工艺及能耗管理  □个性化定制

□设备预测性维护  □产品全生命周期管理  □其他（请注明）

	项目责任

单位信息
	单位名称

	单位性质

	通讯地址

	邮政编码

	所在地区

	单位主管部门

	联系电话

	组织机构代码

/统一社会信用代码

	传真号码

	单位成立时间

	电子信箱

	两化融合基础
	□通过两化融合管理体系贯标的企业

□实施国家级、省级制造业与互联网融合示范试点企业项目

□国家、省级、市级两化融合示范试点企业

□省市级上云标杆企业 □其他（请注明）

	上一年度

	总   资   产（万元）

	总   负   债（万元）

	主营业务收入（万元）

	上 缴 税 费（万元）

	利        润（万元）

	项目

责任人

信息
	姓名

	性    别

	证件类型

	证件号码

	工作单位

	职称/职务

	移动电话

	固定电话

	电子信箱

	项目联系人信息
	姓名

	工作单位

	移动电话

	固定电话

	电子信箱

	项目

责任

单位

基本

情况
	平台总投资（万元）

	平台营业收入（万元）

	平台税收（万元）

	创新

能力
	拥有行业创新相关核心技术专利或软件著作权（项）

	项目

实施
	牵头承担信息通信、云计算、大数据、物联网、人工智能、信息物理系统、工业信息安全、互联网应用、工业互联网相关领域的省部级项目

	标准

制定
	牵头或参与制定相关行业级、国家级标准数量（个）

	工业互联网平台已具备能力（注：所填指标数量需提供相关证明材料，指标数量统计时间截止到通知下发之日）
	工业资源管理能力
	工业设备管理能力
	已连接的工业设备数量（台）

（注：流程行业可不填）

	工艺流程传感器数据采集点数量（个）

（注：离散行业可不填）

	软件应用管理能力
	云化设计、管理类工业软件数量（个）

（注：现有工业软件的云化部署）

	工业APP数量（个）

（注：基于平台开发与部署，面向特定场景的应用软件）

	工业机理模型、微服务组件数量（个）

	用户与开发者管理能力
	平台活跃企业用户数（名）

（注：月在线时间不少于10小时或登录次数不少于5次）

	平台服务企业用户总数（个）

	平台应用服务能力
	存储和计算服务
	平台积累的工业数据存量（TB）

	数据实时处理能力（或理论峰值）（GB/s）

	网络带宽（MB/s）

	平台安全防护能力
	平台安全防护的工具库、病毒库、漏洞库数量（个）

	新技术应用服务能力
	基于新一代信息技术的服务能力，包括人工智能、区块链、VR/AR/MR 等新技术的业务功能数量（个）

	平台建设成效、架构和技术能力，以及下步发展计划

	（字数控制在800字以内，主要包括以下方面内容：

1.平台建设成效包括但不局限于工艺成熟优化、能源高效利用、产品质量管控、生产成本下降、劳动生产率提升、行业影响力等方面取得成效。

2.架构和技术能力包括但不局限于是否有完整的云计算架构、云部署模式，是否具有设备协议兼容、边缘计算、异构数据融合、工业大数据分析、工业应用软件开发与部署等关键技术能力。

3.平台下步发展计划包括但不局限于技术升级、应用开发、开发者社区建设和培育、商业模式拓展等）

	申

请

单

位

意

见
	我单位项目申报提供的所有文件、资料都是真实、完整、有效的，本单位承诺对申报材料及其附属材料的真实性承担法律责任；授权允许对企业法人代表或项目负责人个人信用信息开展查询；项目申报后，我单位不会以任何形式干预后续进行的项目审查、评审和确定工作。

法定代表人（授权人）(签字):                   申报单位(盖章):

年    月    日

	各地经信部门审核意见:

                                             （盖章）

年     月     日

附件2

温州市工业互联网平台建设方案编制大纲

需包括但不局限于如下内容：

1.平台简介，包括平台名称、建设单位、建设目标、投资规模及筹资方案等；

2.平台建设单位概况，包括单位基本情况介绍、单位与国内外同类机构的优势比较分析、平台建设团队情况、本单位工业互联网的整体框架规划或设想、现有工业互联网相关应用系统情况等；

3.平台建设需求分析，包括建设背景、先进性、业务流程和能力分析、功能需求分析、预期解决的重大问题等；

4.平台建设内容，包括平台总体架构、功能模块、数据管理方案、安全性等；

5.平台已有成效，包括具备的能力、服务对象数量、典型应用案例等；

6.经济及社会效益，经济效益包括直接和间接效益，社会效益包括平台建成后可公开、共享、交换的信息及其效益，在业务、服务、管理等方面的创新效益，平台建设对行业的影响和带动作用。

附件3

2024年度市级工业互联网平台项目申报信息汇总表

推荐单位（盖章）：

	序号
	工业互联网平台名称
	依托企业
	平台类别
	联系人
	联系方式（手机）

	1

	2

	3

	4

	5

填报人：                    联系方式：

注：请按优先序列填写。